MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

POS-GRADUACAO EM HISTORIA

ATA DE REUNIÃO Nº 420/2020 - PPHIST (11.38.13)

 23073.019046/2020-04Nº do Protocolo:
Belém-PA, 11 de setembro de 2020.

ATA DA REUNIÃO DO COLEGIADO DO PPHIST/UFPA REALIZADA EM
08.09.2020

Aos oito dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte, às 15:00 horas, foi realizada, por
meio de videoconferência, a reunião do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em
História da Universidade Federal do Pará, sob a Presidência do Coordenador do Programa,
Prof. Rafael Chambouleyron. MEMBROS DOCENTES DO COLEGIADO PRESENTES:
Agenor Sarraf Pacheco, Aldrin Moura de Figueiredo, Antonio Otaviano Vieira Jr., Cristina
Donza Cancela, David Ramírez Palacios, Fernando Arthur de Freitas Neves, Filipe Pinto
Monteiro, Franciane Gama Lacerda, José Alves de Souza Jr., José Maia Bezerra Neto, Karl
Heinz Arenz, Leila Mourão Miranda, Magda Maria de Oliveira Ricci, Márcio Couto Henrique,
Maria de Nazaré dos Santos Sarges, Mauro Cezar Coelho, Pere Petit Peñarrocha.

: Lucas Ayres Cardoso, Lívia Lariça Silva Forte Maia, FlavioREPRESENTAÇÃO DISCENTE
William Brito Matos. Foi solicitada a inclusão de dois pontos de pauta: Comissão de seleção

. Nade teses para indicação ao prêmio ABHO; Comissão de Credenciamento Docente
reunião foi discutida a seguinte pauta: 1. Coorientação Leonardo Augusto Ramos Silva; 2.

; 3. Doutorado-sanduíche Augusto César Pinto Figueiredo Conclusão - turmas Doutorado
; 2015 e 2016; Mestrado 2018 4. Alunos especiais nas disciplinas do Período Letivo

; ; Emergencial 5. Orientação - Osvaldo da Silva Vasconcelos 6. Período Letivo
Emergencial (Resolução nº 5.294/2020). Pauta: 1. Coorientação Leonardo Augusto

: O Colegiado deliberou pela aprovação da Profa. Dra. Wania Alexandrino VianaRamos Silva
(UFOPA) como coorientadora do discente; 2. Doutorado-sanduíche Augusto César Pinto

: O Colegiado deliberou pela aprovação da realização do doutorado-sanduíche doFigueiredo
discente, a partir de 2021, a ser realizado na Universidade do Porto; 3. Conclusão - turmas

: O coordenador informou sobre os prazos deDoutorado 2015 e 2016; Mestrado 2018
defesas das turmas, e a necessidade de os alunos da turma de Doutorado 2015 defenderem
até dezembro deste ano; 4. Alunos especiais nas disciplinas do Período Letivo

: O Colegiado deliberou pela aprovação da matrícula de alunos especiais nasEmergencial
disciplinas de Tópicos no PLE; : O Colegiado5. Orientação - Osvaldo da Silva Vasconcelos
deliberou pela homologação do Prof. José Alves de Souza Jr como orientador do discente, e a
Profa. Dra. Rosângela da Silva Quintela como coorientadora; 6. Período Letivo Emergencial

: O Colegiado deliberou pela aprovação do plano de retomada das(Resolução nº 5.294/2020)
aulas em ERE apresentado pela comissão de retorno às aulas, com início das atividades
previsto para 28 de setembro de 2020;  7. Comissão de seleção de teses para indicação ao

: a comissão será constituída pelos docentes: Leila Mourão Miranda; Edilzaprêmio ABHO
Joana de Oliveira Fontes e Antonio Maurício Dias da Costa, sob a presidência da primeira; 8.

: a comissão será constituída pelos docentes: RafaelComissão de Credenciamento Docente

Chambouleyron, Antonio Otaviano Vieira Jr, José Maia Bezerra Neto e Aldrin Moura de
Figueiredo, sob a presidência do primeiro. Encerrada a reunião, a presente Ata foi lavrada e
assinada por quem de direito. Belém, 08 de setembro de 2020.

O coordenador do PPHIST subscreve as assinaturas de Filipe Pinto Monteiro, David Ramírez
Palacios, Lívia Lariça Silva Forte Maia e Flavio William Brito Matos, impossibilitados de assinar
eletronicamente por meio do SIPAC, mas que aprovaram a ata por meio de manifestação
pessoal por e-mail.

(Assinado digitalmente em 23/10/2020 13:46)
AGENOR SARRAF PACHECO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###053#9

(Assinado digitalmente em 13/11/2020 18:08)
ALDRIN MOURA DE FIGUEIREDO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###526#8

(Assinado digitalmente em 11/09/2020 16:33)
ANTONIO OTAVIANO VIEIRA JUNIOR

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###500#4

(Assinado digitalmente em 11/09/2020 10:42)
CRISTINA DONZA CANCELA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###527#3

(Assinado digitalmente em 11/09/2020 12:04)
FERNANDO ARTHUR DE FREITAS NEVES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###528#9

(Assinado digitalmente em 11/09/2020 09:45)
FRANCIANE GAMA LACERDA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###528#7

(Assinado digitalmente em 24/09/2020 13:01)
JOSE ALVES DE SOUZA JUNIOR
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###71#7

(Assinado digitalmente em 11/09/2020 09:58)
JOSE MAIA BEZERRA NETO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###529#5

(Assinado digitalmente em 11/09/2020 14:43)
KARL HEINZ ARENZ

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###826#9

(Assinado digitalmente em 30/09/2020 18:23)
LEILA MOURAO MIRANDA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###69#7

(Assinado digitalmente em 24/09/2020 10:21)
LUCAS AYRES CARDOSO

TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS

CMA (11.20)

Matrícula: ###824#6

(Assinado digitalmente em 11/09/2020 11:55)
MAGDA MARIA DE OLIVEIRA RICCI

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###535#1

(Assinado digitalmente em 16/09/2020 23:31)
MARCIO COUTO HENRIQUE

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###763#1

(Assinado digitalmente em 11/09/2020 15:48)
MARIA DE NAZARE DOS SANTOS SARGES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###56#9

(Assinado digitalmente em 14/09/2020 14:23)
MAURO CEZAR COELHO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###162#5

(Assinado digitalmente em 11/09/2020 11:50)
PERE PETIT PENARROCHA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###005#6

(Assinado digitalmente em 11/09/2020 09:44)
RAFAEL IVAN CHAMBOULEYRON

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###988#4

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sipac.ufpa.br/public/documentos/index.jsp
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 420 2020 ATA DE REUNIÃO 11/09/2020 4a50a5d7d9

https://sipac.ufpa.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf